
РЕШЕНИЕ № 054/06/67-2204/2019

«11» ноября 2019 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области (Комиссия Новосибирского УФАС России) по контролю
в сфере закупок в составе:

Швалов А.Г.                                         - зам. руководителя управления, председатель
Комиссии,

Заргаров А.М.                              - зам. начальника отдела контроля закупок, зам.
председателя

Комиссии,

Дунина А.А.                                  - ведущий специалист-эксперт отдела контроля
закупок, член

. Комиссии,

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351200017719000024 на выполнение работ по обеспыливанию, проведенной на
основании п.2 ч.15 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной
системе...» (далее - ФЗ № 44-ФЗ) в связи с поступлением обращения заказчика о
нарушении им требований закона,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось государственное казённое
учреждение Новосибирской области «Государственный архив Новосибирской
области» (заказчик) с просьбой выдать предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок в связи с тем, что
заказчиком был пропущен срок рассмотрения первых частей заявок на участие
в данном электронном аукционе.

При проведении внеплановой проверки Комиссией Новосибирского УФАС
России установлено следующее.

Согласно сведениям из единой информационной системы дата окончания
срока подачи заявок на участие в электронном аукционе №
0351200017719000024 - 03.10.2019г. При этом, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок - 04.10.2019г.

Как следует из ч.2 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ срок рассмотрения первых частей заявок на
участие в электронном аукционе не может превышать три рабочих дня с даты
окончания срока подачи указанных заявок, за исключением случая,
предусмотренного частью 2 статьи 63 ФЗ № 44-ФЗ, при котором такой срок не
может превышать один рабочий день с даты окончания срока подачи указанных
заявок.

Согласно ч.2 ст.63 ФЗ № 44-ФЗ в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта не превышает триста миллионов рублей либо начальная



(максимальная) цена контракта на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному релюцту,, л^осу ^бъекта

капитального строительства не превышает двух миллиардов рублей, заказчик
размещает в единой информационной системе извещение о проведении
электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии с ч.7 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ протокол рассмотрения первых частей
заявок не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе направляется заказчиком оператору электронной
площадки и размещается в единой информационной системе.

На момент проведения внеплановой проверки протокол рассмотрения первых
частей заявок в единой информационной системе не размещен, что является
нарушением ч.7 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ.

Согласно сведениям, представленным заказчиком, указанный протокол не был
размещен в единой информационной системе из-за перебоев электроэнергии на
объекте заказчика. Устранение перебоев завершилось 07.10.2019г.

На основании изложенного, руководствуясь п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ № 44-ФЗ,
Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим ч.7 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ.
2. Выдать заказчику и аукционной комиссии заказчика предписание об

устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


